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چگونه یونان با تولید سالانه 1.1 تن 
زعفران از عهده تأمین بخش زیادی 
از خریداران زعفران در سراسر دنیا 

برآمده است؟«
دبیر شورای ملی زعفران ایران 
هیچ  کشورها  ین  ا « می افزاید: 
تقصیری نداشته و بار همه اشتباهات 
متوجه خود ماست، چرا که ما با 
برنامه ریزی اشتباه و غیرمنطقی، راه را 
برای خروج غیرقانونی زعفران از طریق 
کشورهای دیگر و انجام بسته بندی به 
نام کشورهای مقصد باز کرده ایم. 
مادامی که برنامه مشخصی برای حل 
این مشکل نداشته باشیم، این چالش 
همچنان ادامه داشته و ما همچنان 
شاهد خروج غیرقانونی زعفران ایرانی 
و برندسازی شده با نام کشورهای دیگر 

» . هستیم
»فرشید منوچهری« دستورالعمل های 
اشتباه بانک مرکزی در بازگشت ارز 
حاصل از صادرات محصولات کشاورزی 
را مهم ترین عامل قاچاق زعفران 
ایرانی و انحراف صادرات معرفی کرده و 
تأکید می کند: »اختاف نرخ ارز بانک 
مرکزی و بازار آزاد و اجبار صادرکننده 
به بازگرداندن ارز بدون توجه به 
تحریم ها، زمینه قاچاق زعفران 
ایرانی را فراهم کرده و با افزایش 
انگیزه قاچاقچیان به بازار سودآور 
زعفران و خروج مقدار قابل توجهی 
از این محصول دارای مزیت از طریق 
کشورهای همسایه، صادرکنندگان 
واقعی را در شرایط سختی قرار داده 

  » . ست ا

تغییر در سیاست های ارزی
دبیر شورای ملی زعفران ایران ادامه 
می دهد: با وجود افزایش 25 الی 30 

درصدی تولید زعفران در سال 1403، 
صادرات این محصول از مبادی قانونی 
کشور 10 درصد کاهش نشان می دهد. 
در این بازه زمانی، قیمت زعفران به 
بیش از 100 میلیون تومان رسیده که 
این نشان می دهد محصولی روی 
دست تولیدکننده نمانده و بخشی 
از طریق قاچاق از کشور خارج شده 
در  نند  می دا ن  قاچاقچیا است. 
صورت دستگیری، به دلیل قاچاق 
زعفران، مجرم محسوب نشده و در 
بدترین حالت تنها اموالشان توقیف 
این مقام  می شود. طبق گفته 
مسئول، کشورهای آسیای میانه که 
تا چند سال پیش شناختی از زعفران 
نداشتند با حمایت و سرمایه گذاری 
بازار  تولید  از  بخشی  اروپایی ها 
صادرات را در اختیار گرفته و امروز 

به یکی از تولیدکنندگان طای سرخ 
در دنیا تبدیل شده اند. آیا وقت آن 
نرسیده که بانک مرکزی تغییراتی در 
سیاست های ارزی اتخاذ کرده و ارزش 
افزوده حاصل از صادرات زعفران را 
به جیب کشاورز و صادرکننده ایرانی 

سرازیر کند؟!

تعرفه صادراتی طلای سرخ
دبیر شورای ملی زعفران ایران یکی 
از مشکات اساسی صادرکنندگان 
بر  را عاوه  محصولات کشاورزی 
به  نه  ا ر یا خت  ا پرد  ، یم ها تحر
واردکنندگان دانسته و تأکید می کند: 
»صادرکنندگان باید کالای صادراتی مورد 
نیاز خود را با نرخ ارز بازار تأمین کنند؛ 
با این حال ارز حاصل از صادرات را با 
نرخ دولتی به واردکنندگان ارائه دهند. 

این امر نه تنها به نفع صادرکنندگان 
نیست بلکه زمینه کاهش انگیزه 
آنها برای صادرات را نیز فراهم کرده 

» . ست ا
منوچهری ادامه می دهد: »هندوستان 
با مصرف سالانه 50 تا ۶0 تن زعفران 
به مقصدی جذاب برای زعفران 
ایرانی تبدیل شده است. تعرفه 
گمرکی صادرات زعفران از ایران 
به هندوستان 38 درصد است؛ با 
این حال افغانستان که دارای تعرفه 
صفر با هند است، سالانه 45 تن 
زعفران به این کشور صادر می کند. 
اگرچه در سال های گذشته تعرفه 
38 درصدی صادرات محصولات ایران 
به چین به 1۷ درصد کاهش پیدا 
کرده اما همچنان تغییری در تعرفه 
صادرات زعفران به هندوستان ایجاد 

نشده است. انتظار می رود مسئولان 
کشوری قدم های مؤثر برای جلوگیری 
از تجارت غیررسمی زعفران برداشته و 
از سهم ایران در بازار هند حفاظت 

» . کنند

تفکیک قوانین ارزی و صادراتی
دبیر شورای ملی زعفران ایران از عدم 
تشکیل هویتی مشخص برای زعفران 
ایرانی در بازارهای جهانی گله کرده 
و می افزاید: »شورای ملی زعفران 
ایران بدون استفاده از بودجه دولتی 
و تحت حمایت اتاق بازرگانی ایران 
و خراسان رضوی با سازمان جهانی 
مالکیت فکری ارتباط گرفته و پس 
از برگزاری چندین جلسه آموزش و 
نشست مشترک در نهایت برند ایرانی 
برای ثبت در ۶0 کشور مورد تأیید قرار 
گرفت. با این حال، به دلیل عدم 
تأمین منابع مالی و نوسانات قیمت 
ارز، این موضوع همچنان به سرانجام 
نرسیده است. برای رفع این مشکل 
باید دولت و مسئولان وزارت جهاد 
کشاورزی حمایت های لازم در ثبت برند 
زعفران ایرانی را به عمل آورده و زمینه 
کاهش هزینه تمام شده تولید زعفران 

برای تولیدکننده را فراهم کنند.« 
 »فرشید منوچهری« به مهم ترین 
راهکارهای توسعه صادرات زعفران 
می افزاید:  و  کرده  اشاره  ایران 
»رفع موانع تجاری بر محصولات 
کشاورزی دارای مزیت مانند زرشک، 
زعفران ، پسته و گیاهان دارویی از 
اهمیت بسیاری برخوردار است؛ این 
اقدام باعث می شود تا صادرکننده 
مجبور نباشد ارز خود را با نرخ های 
غیرواقعی به دولت یا بخش هایی 
که توسط دولت تعیین می شود، 
بفروشد. تفکیک قوانین ارزی و 
صادراتی محصولات کشاورزی از سایر 
کالاهای صادراتی، ایجاد مشوق های 
صادراتی برای محصولات کشاورزی 
دارای مزیت، کاهش تعرفه ها و ارائه 
تسهیات ارزان قیمت و حتی یارانه 
حمل برای محصولات بسته بندی 
شده قابل عرضه در سبد نهایی 
مصرف کننده نهایی و حمایت از ثبت 
ملی برند زعفران با هدف معرفی 
هویت زعفران ایرانی نیز از دیگر 
راهکارهای توسعه صادرات زعفران 

ایرانی به شمار می رود.«

خ را تشریح کرد   دبیر شورای ملی زعفران چالش های صادرات طلای سر

برندسازی با زعفران ایرانی 
از اسپانیا و ترکیه تا چین و افغانستان، کالای استراتژیک ایرانی را 

به نام خود صادر می کنند

تولیدکننده سوخت بانی برقی سازی شد
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران با امضای تفاهم نامه جایگزینی ناوگان 20 هزار 
موتورسیکلت بنزینی با برقی در کانشهر تهران به 
منظور توسعه حمل  و نقل پاک و کاهش آلودگی  هوا و 
کاهش مصرف سوخت کشور با دستگاه های اجرایی 
و شرکت های فعال در حوزه لجستیک شهری در 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
امسال، چراغ نخست نوسازی ناوگان شهری کانشهر 
تهران را روشن کرد؛ بنابراین در شرایط ناترازی انرژی 
که در طول سالیان اخیر به نقطه حساس و قابل 
لمس خود رسیده است، شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران به عنوان متولی پالایش نفت 
خام و تولید فرآورده، عماً در اجرای گامی عملی برای 
نوسازی ناوگان شهری تهران با همکاری دستگاه های 
مرتبط و بخش خصوصی فعال در این حوزه پای نهاد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران، امروزه کانشهرها با 
مسأله پیچیده آلودگی هوا روبه رو هستند که بخش 
قابل توجهی از علل بروز این مسأله تردد ناوگان 
موتوری فرسوده است و یکی از راهکارهای در دسترس 
و با اثرگذاری محسوس به منظور کاهش آلودگی هوای 
کانشهرها در چنین شرایطی، اصاح ساختار مصرف 
و جایگزینی انرژی های پاک در ناوگان موتوری شهری 
است. هم اکنون بیش از 4 میلیون موتورسیکلت به 
تنهایی در سطح شهر تهران تردد می کنند که درصد 
بالایی از آنها فرسوده و اسقاطی هستند، از این رو ضروری 
است راهکارها و تصمیمات کان در زمینه جایگزینی این 
وسایل نقلیه اتخاذ شود. از طرفی درصد بالایی از این 
موتورسیکلت ها، معاینه فنی ندارند و این موضوع، افزون 
بر مصرف فزاینده بنزین، نقش بزرگی در آلایندگی هوا 
دارد. از طرفی بر اساس آمارهای اعامی، مصرف سوخت 
روزانه موتورسیکلت ها در یک سال اخیر 20 درصد رشد 
داشته است، چراکه به دلیل بار ترافیکی حجیم در 
بسیاری کانشهرها، تقاضا برای استفاده از این نوع 
وسیله نقلیه روزبه روز در حال افزایش است؛ همچنین 
400 هزار موتور کار در شهر تهران وجود دارد که 90 درصد 
آنها فرسوده هستند و 10 درصد آلودگی شهر تهران را 
در کنار تحمیل یارانه سوخت سالانه 300 میلیون دلار و 
آلودگی های صوتی نمایندگی می کنند. یکی از راهکارهای 
مهم برای تغییر اساسی در این چرخه پرهزینه و ناکارآمد، 
جایگزینی این موتورها با نمونه برقی است؛ بر این 
اساس شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، طرح ملی برقی سازی ناوگان موتوری را در دستور 
کار قرار داده که این طرح برپایه اسناد بالادستی مانند 
قانون هوای پاک، قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت 

و مصوبات شورای اقتصاد استوار است.

بنگاه گزارش

بیتا میرعظیمی

خبرنگار

قاچاق زعفران ایران به کشورهای دیگر 
و عرضه مجدد آن با برندی جدید به 
بازارهای جهانی، جایگاه استراتژیک 
ایران در تجارت گران ترین ادویه دنیا 
را تقلیل داده و با کاهش قدرت رقابتی، 
سهم صادرات و ارزآوری قطب تولید 
زعفران جهان را به حداقل رسانده 
است. به باور کارشناسان، این وضعیت 
نه تنها از نظر اقتصادی آسیب زاست 
بلکه ضربه ای جبران ناپذیر به برند 
جهانی زعفران ایرانی وارد کرده و با 
تثبیت نام کشورهای دیگر تحت 
عنوان تولیدکننده اصلی زعفران، 
زمینه فراموشی برند اصیل ایرانی در 
بازارهای جهانی را فراهم خواهد کرد. 
ایران خاستگاه زعفران دنیاست و 
بیش از 90 درصد تولید این محصول 
را در بازارهای جهانی در اختیار دارد. 
استان خراسان رضوی با سطح 
ع تولید  زیرکشت 92 هزار هکتار مزار
زعفران، رتبه اول و پس از آن خراسان 
جنوبی با سطح زیرکشت 1۷ هزار 
هکتار در رتبه دوم تولید قرار دارند. 
با وجود این، به دلایلی نظیر قاچاق، 
سهم کشورمان از بازار این محصول 

ناچیز است.

کالای ایرانی به کام خارجی
»فرشید منوچهری« دبیر شورای ملی 

زعفران ایران، 
قاچاق زعفران 
ی  ه ا ید پد ا  ر
ی  جد بسیار 
توصیف کرده 
و به »ایران« 
 : ید می گو

»اینکه کشور افغانستان، زعفران 
ایرانی را با برند زعفران افغانستان 
به فروش می رساند، تنها بخشی از 
واقعیت هاست. مگر کشورهای دیگر 
مانند اسپانیا، ترکیه، امارات و یونان 
این کار را انجام نمی دهند؟! آیا چین 
که بیش از 50 درصد واردات زعفرانش 
را از ایران تأمین می کند، دست به 
چنین کاری نمی زند؟ مهم تر از همه 


